Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Caput XVIII. Epilogvs Regvlæ, Et Exhortatio ad opera supererogationis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38601

CAPUT XVIII.

EPILOGVS REGVLÆ,

ET

Exhortatio ad opera supererogationis.

TEXTVS.

Opusculum. **H**ec breviter scripsimus vobis, conversationis vestra formulam statuentes, secundum perrogationem quam vivere debeatis. Si quis autem supererogaverit, ipse Dominus cum ratione fine dierit reddet ei; ut atque tamen discretione, quæ virtutum est moderatrix.

Prelati non esse facienda. D. Basilius in Brevioribus interrogationibus. 138. Benedictus Cap. 39 sua Regula. Cartusianus, part. Cap. 10. num. 15. & 28. & constitutio Societatis.

GLOSSA Ultima.

Legend. **B**revem, compendiosam tamen & usilem vivendi normam nostra Regula contineat: nos. Annotat. quia lepe multis præceptis animus obrutus, ton. in oneri succumbit. Ita vero hæc brevis proficiencia formula nobis à Regula est præscripta, ut ipsa moneat, ultra præfixam metam progrediendum; & unicuique facultatem supererogandi, prævia & ab eo discretione, concedat. Circa hanc tamen supererogationem, quam Regula hic Religiosis dat. B. permittit, tria à nobis tractanda sunt. Primum est, Omnibus maximè curandum esse, aliquaque supererogationis opera facere. Secundum, quæ ratione hac cum discretione & obedientia facienda sunt. Tertium, quæ sunt ea, quæ ultra præcepta Regulae, nostra Religio suis Constitutionibus adiecet, ac supererogaverit.

DUBIVM I.

An omnes Christiani teneantur habere intentionem proficiendi in via virtutis, & Christianæ perfectionis?

Hic dubitationi responderet Cajetanus 2. 2. q. 186. art. 2. supponendo, in hoc profectu tria posse considerari. Primum est, exercitio eorum, quæ utilia videntur ad proficiendum. Secundum, Intentio exequendi ea, quæ ad hunc profectum conducunt. Tertium, contemptus proficiendi.

Primum, constat, si de exequitione loquuntur tam interioris, quam exterioris actus, in hoc vel in illo opere eam omittere, nullum esse peccatum: ut si quis omittat exercitium actuum humilitatis, & alieñi operis Misericordia, quando non corrigit præceptum. Et ratio hujus est: quia nulla lex obligat ad tale bonum exercendum, ut supponatur: & sic nullum erit peccatum. Quare sufficit, quod quilibet Religiosus caveat offenditam DEI in his; quæ sibi præcepta sunt: licet alia, quæ sunt supererogationis opera non faciat: ut in simili proposito, de quolibet Christiano respectu mandatorum DEI, do-

ce: Gerson 3. part. Tractatu de perfectione cordis, Alphabetico 68. Lit. F. G. & H. Non peccat (inquit) si Christianus consilia non adimpleat, si caret offenditam DEI, & gratias agas DEO; eo quod non luerit hominem amplius obligare, quam ad præcepta: & non langueat circa adimplectionem præceptorum, sed diligenter, & strenue & integrè exercet. Hec ille. Et addit. Gerson, quod aliquando Christianus aliquas faciat supererogationes: quia, (ut ipse ibidem notat, & Angelus in moralibus Cap. 8.) licet nullus teneatur ad consilia, tamen vir contingere potest, ut homo præcepta debite adimpleat, quin aliquando aliquid consilii supereroget: saltem quoad intentionem voluntatis.

Quæ proportionaliter Religiosis applicanda sunt. Impossibile enim (moraliiter loquendo) videtur, quod si quis tantum ea, ad quæ tenet, velit impiere, ea debi è exequatur, quin aliquando deficit & cadas: ut in proposito optimè docuit Divus Augustinus in sermone de verbis Apostoli. Semper (inquit) tibi sufficiat quod es, si vivere ad id quod non es: nam ubi tu placueris, ibi remansisti: si autem dixisti, sufficit, perfisi. item semper addo semper ambula, semper profice: nolis via deficere, nolis retroire, nolis deviare: remansisti, qui non proficisti.

Divus Bernardus Epistola 91. ad Abbatem Suestione congregatos: Recedant à vobis, qui dicunt: volumus esse meliores, quam Patres nostri: repudiorum & dissolutorum & filios protestantes: quorum memoria in malditione est. Et infra: Aut ascendas (inquit) necesse est, aut descendas: si attentesflare, rruas nec esse est. Minime profectu est bonus, qui melior esse non vult: & ubi incipi nolle esse melior, ibi etiam definisi esse bonus. Et Epistola 253. ad Abbatem Guarinius: Vera virtus finem nescit, tempore non clauditur: nunquam suffit arbitratur se comprehendisse: nunquam dicit: satis est. Et infra: Quod si studere perfectioni, esse perfectum est, profecto nolle proficere, desiccare est; Vbi ergo sunt qui dicere solent: sufficit nobis: nolumus esse meliores, quam Patres nostri? O Monach!, non vult proficere? Non. Vt ergo desiccare? Nequaque. Quid ergo? Sic mihi (inquit) vivere volo, & remanere in quo pervenire peior fieri patior, nec melior cupio. Hoc ergo vult, quod esse non potest.

Idem Bernardus infra: Hinc plane colligitur, quia

nolle proficere, non nisi desicere est: inter profectum tuum, & deficitum in hoc statu mortali vita nihil medium inventur. Necesse enim est, spiritum aut proficere semper, aut desicere. Idem ferè reperit Epistola 341. quæ est ad Monachos Sancti Bernini.

Frequens etiam est apud Bernardum & alios Patres hoc adagium, *In via DEI non proficere, desicere est: vel, Non progreedi, regredi est.* Nam qui sic est cum DEO limitatus & parcus, ut ultra id, quod teneatur, nihil aliud addat, etiam si id facile sit; vir recte ea servabit, ad qua tenetur. Nam tandem (DEO id permittente) occasione oblata ruet. Nam qui hujusmodi vivunt, non merentur à DEO abundantaria, seu specialiora auxilia.

De hoc latius videndum est Richardus de Sancto Victore, in *Canticis lib. 3. Cap. 9. & 11. & Cant. 4. Cap. 2.5.* ubi multis rationibus, & similitudinibus probat, quod tenemur in melius proficere, ut perfectionem asequamur, & ut à peracto itinere non deficiamus. Prædicta autem intelligenda sunt, quando quis non facit actum positivum non proficiendi, (de quo statim dicemus:) sed tantum dicit absoluere: sufficiat mihi præcepta adimplere.

Qoad Secundum vero, in quantum resipicit intentionem proficiendi, nempe, quando quis habet animum & intentionem non proficiendi amplius, nec faciendis, quod melius aut perfectius est, sed tantum proponi servare mandata, alia vero omnino, & positivè non vult servare, nec ultra mandata proficere: hunc quidem sine dubio peccare dicendum est: ut docet Cajetanus, dicta q. 18.6. art. 2. quia firmat animum contra spiritualem profectum, & quantum est de le, directè ponit obicem Spiritui sancto & gratiae DEI: quod est peccatum. Verum non est tam grave peccatum, sicut si hanc intentionem juramento vel voto confirmaret: quia tunc propter maiorem animi firmationem contra gratiam, & propter maiorem irreverentiam, quando fit ex voto vel juramento, est peccatum mortale: quod non contingit, quando solum fit sine juramento vel voto: quia solum tunc est peccatum veniale, cum non transgrediat aliquod præceptum, ad salutem necessarium. Et cum hac intentione salvai potest dilectio DEI super omnia: quamvis (ut supra diximus) hic status valde periculosus sit. Quod confirmari potest ex testimonio Sanctorum PP. nuper adductis.

Ex his ergo infertur, quod si exequitio vel intentio ultra progrediendi omittratur in hoc vel illo opere, non erit peccatum, & aliquando nec veniale. Si vero quis habeat intentionem servandi ea, ad qua sub præcepto teneat, & omittere alia bona supererogationis sive consilii, quæ conducunt ad spiritualem profectum: tunc ipse peccat venialiter, quia, quantum est de le, ponit obicem Spiritui sancto. Hac Cajetani Doctrina, quæ his duabus propositionibus, clauditur, communiter à Thomistis recepta est in dicto art. 2. ubi supra. Eam etiam tenet Corduba in Regulam B. Francisci Cap. 1. q. 3. ubi de Religiosis loquens, docet, eos peccare, si intendant non quam proficere, seu non fruere alia bona, neque alio modo meliora, quam sua Regula, vel Constitutionibus taxantur. Et peccabunt (inquit) eò gravius, quæ magis eos docet attendere perfectioni, quam alios Christianos.

Quod Tertium verò attinet, dicendum est, quod quando quis omittit alia opera supererogationis ex contemptu, tunc mortaliter peccabit: quia contemnens consilia divina, ipsum DEUM contemnit. Intervenit autem hujusmodi contemptus, ut docet Cajetanus ubi supra, quando homo refugit subiici consilia divinis, ut consiliis & profectui charitatis, ut profectui charitatis: ut perfectiori via. Si quis autem spiritualem profectum, & divina consilia reverenter, sed quia non obligatur ad illa, & non sunt necessaria ad salutem, non vale illa amplecti, & nihil curat de illis, quantum ad suum profectum; talis verò non contemnit: & si non peccat mortaliter, sed tantum venialiter, quia omittit (ut diximus) intentionem, & exequitionem sui profectus.

Ex his infero, quod opera supererogationis licet absoluere nullo modo sint sub præcepto: tamen contemptus eorum est sub præcepto. Deinde non habere contrarium intentionem ad illa, est sub præcepto: licet tantum obliget ad & quatenus finitum est. Quare Regula nostra merito ad opera supererogationis nos inducit, cum ait: *Si quis autem supererogaverit &c.*

Secundò infero, esse maximè laudabile, alia opera ultra id, quod præcipitur, conari adimplere. Nam cum omnes Religiosi teneantur ad perfectionem tendere, laudabile est, non solum media sibi ad hunc finem determinata, sed etiam alia plura exequi, ut facilius finem consequantur. Neque hæc singularitas virtutum reputari debet: quia tunc aliquis singularitatis virtus notatur, cum media necessaria, & que sub præcepto sunt omittentes; & alia supererogationis exequentur: vel cum ista propter vanam gloriam, ut ipsum singulariter sanctum alii judicent, faceret. Maximè vero laudabile est (ut admonet Cassianus lib. 1. Cap. ultimo) omni studio quidquid in conversatione Fratrum minimè communis natus recipit, utpote quod inani subiectum gloriar, declinare: & ea, quæ nos possunt inter ceteros notabiles reddere, quibusque nobis, quasi solis ea facientibus, laus apud homines sit comparanda, summopere vitare. Quod in exteriori disciplina est intelligendum, quam communem cum aliis servare, laudabile est.

D V B I V M II.

An hoc, quod Regula monet de supererogationis operibus, intelligenti debeat etiam sine Superioris licentia?

PRO affirmativa parte hujus dubitationis in De primis urget Regulæ texus expressus, qui cessante nos ad hæc excitat opera: nec requirit Supereriorum intervenerum, ac facultatem. Igitur, illis utilitate prorius nescientibus & ignorantibus, hæc clauditur. superero.

Secundò, quia DEUS nos hortatur ad bene gationis operandum, secundum illud Ecclesiast. 9. Quod copiosumque post manus tua, in santer operare: led ubi sine disadfectu filium DEI, frustra hominum expectatur beneplacitum: Ergo non est necesse, voluntatem Praetorium præcedere ad hujusmodi sup. hos Regulae opera.

Et

capit.
noſt. fīā.
cūſus ſe-
pius lau-
datus.

Et conſimetur ex authoritatibus Divi Auguſti, & Divi Bernardi p̄cedenti dubio allatis, ubi docent, ſemper proficiendū & ſuperero-
gandum: & nullam mentionem faciunt de li-
cenciam Praelati. Et ſimiliter viderūt pognate pro
hac ſententia illud Pauli, *Nolite Spiritum DEI*
extinguiſſe &c.

Tertio, Quia Sanctorum vita nobis imitan-
da eſt: multos vero Sanctos in spiritualibus pro-
fecitſe novimus, & multa bona opera patræſe
ſine Praelatorum conſilio, ut conſtat de multis
Eremiis, qui folitariam vitam degeneres, Praela-
tos minime conſuleſe poruerunt.

Urimò, quia id, quod eſt occasio alicujus
vana gloriae, oportet nos ſedulò fugere: ſed adi-
re frequenter Praelatum pro conſilio vel licentia
ad agendum aliquid ſupererogationis, occasio
eſtimanis gloriae & proprieſe aſtiminationis: nam
inimicus facile ſuggerit complacentiam de hoc,
quod Praelatus nos eſtimet viros perfectos, &
majoris profectus ſtudioſos: ergo licet hoc ſe-
pe abique Praelatorum interueniatur.

Sic Prima proposicio: *Si Praelatus p̄cipereſt
abſolute, ut nullus aliq[uo]d ſupererogationis opus fa-
ceret, ei non eſſet obediendum.* Hoc ex eo conſtat,
quia illiciunt p̄cipit, nam p̄cipit contra
conſilium DEI, & contra spiritualēm profe-
ctum, ob quod in animis ſubditorum obicem
Spiritū ſanctō ponit: & ſic ei minimē eſſet in
hacre parendum. Verum eſt tamen, quod ſi Prae-
latus in aliquo particulari caſu, & ob aliquam
rationabilem cauſam, p̄cipereſt, ne quis ultra
id quod in communī ſit, aliud ſupererogare;
tunc ſubditus obedit: eneretur, quia licet p̄cipi-
t, & ſic inobedienti culpam incurret, qui
contrarium ageret.

Dico Secundò: *Si Praelatus p̄cipereſt, ut nihil
extraordinariē fieret sine eius licentia, tunc ſubditus
tenetur obediere.* Ratio eſt, quia Praelatur, cum ſit
Dominus noſtrarum actionum exteriōrum, po-
tentia licet prohibere, ne quid fiat sine eius exami-
ne: quia ipse vult ſicire, in quibus, vel qualiter
ſubdiſ exerceantur, quibus laboribus & peni-
tentiis onerentur, ne forte errent, vel indiſcretè
ſuccumbant, vel impotentes hant ad alia onera
Communitatis, quæ ex p̄cepto tenentur adi-
mplere. Et ſic, cum in hiſ iuſtè p̄cipiat, ei obe-
dientia debetur: p̄cipiē cum in hoc ipſe non
intendat spiritualēm profectionem impediſte, ſed
tantum ſubdiſ provide, & conſule, ut pro
viribus onus ſuſciptiant, vel ne ea aggrediantur,
qua pro ius eorum ſpiritui noxia, quam utilia eſſe
poſſant: quod facilē ſubdiſ, ſi proprio iudicio
regantur, prævidere non poſſunt. Hæc conclusio
magis ex leuenti conſtabit.

Sed dices: Praelatus tantum eſt superior Re-
ligiorum in hiſ, quæ Regulam conseruant: ſed
hoc eſt ſupra Regulam: ergo in hiſ non val-
let ſeſe intromittere. Respondeo, quod haec eti-
am ad Regulam ſuo modo pertinet: nam Re-
gula monet, ut ſiam haec opera: & ideo Praelatus
ea potest moderari, & examinare, ut Superior.
Secundò, (& haec eſt ratio p̄cipua:) quia omnia,
quæ ad Regulæ adiplementationem rediucuntur,
potest Praelatus licet jubet; & præterea omnia
impedimenta removere. Quare haec opera, de
quibus loquimur, poſſunt reduci ad Regulæ
obſervantiam, in quantum potest quis per haec
exteriora opera incapaſ fieri, vel minus habiliſ
ad ea, quæ in Regula mandantur exequenda.

Et ſi Praelatus poteſt illum ab hiſ retinere. Ob
hanc enim rationem poteſt omnia ſubditorum
voce irritare & annallare: & p̄cipiē ea, que
de bono non p̄cepto neque in legē DEI, ne-
que in Regula fiunt.

Quibus poſtris, ſolum eſt difficultas in eoc
ſu, utimpe, quando Praelatus non prohibuit ab-
ſolutē huic modo opera fieri, nec p̄cipit, non
fiunt: ſed mērē negatiſe habet. An tunc libe-
rum ſit & optimum, ea opera ſine Praelatu licen-
tia facere: vel faltem: aq[ue] bonum ac ſi cum li-
cenciam fierent; vel denique non malum?

Dico Tertiò: *in hoc caſu non eſſe peccatum, ne-
que inobedientiam, inconfuſo Superiori ſimilia ope-
ra facere.* Patet. Nam hoc opus ex ſuo objeſto
eſt bonum, nec illa circumſtātia vitiatum: quia
ſi aliqua vitiori poſſet, maximē inobedientia:
ſed ſupponimus, nullum eſſe Praelatu mandata-
tum: ergo hoc opus bonum, & meritorium
eſt. Imò, etiam ſi contrarium Praelatus p̄cep-
teret, in Religionibus, ubi Praelatorum mandata
non obligant ad culpam, nullum eſſe peccatum:
ut alibi in Tractatu de votu obediencia docuimus,
quamvis magna eſſet impetuatio, & non mo-
dicum errandi periculum.

Dico Quartò: *Periculum valde eſt, & non ita
meritorium, iſta opera facere ſine Praelatu obediencia.* Hoc diſcūm, in quo eit tota hujus difficultas
vix, eſe probandum eit.

Et p̄imò id expreſſe docet Divus Benedictus
in ſua Regula Cap. 49. ubi agens de Quadragesi-
ma: tempore, ſic ait: Ergo bis diebus augeamus no-
bi aliiquid ad ſolitum penitum ſervitū noſtra, ora-
tiones peculiares, ciborum, & poſta abſtinentiam;
& unuſquisque ſupra mensuram ſuſi tradiſca al-
iquid propria voluntate cum gaudio ſuſi ſpiritu re-
ferrat DEO: & ſubtrahat corpori ſuo de cibo, de po-
co, de ſomno, de loquacitate &c. Hoc ipſum tam
(ait) qui unuſquisque DEO offert, abbati ſuo ſugge-
rat, & cum eius ſia oratione, & voluntate. Quia
quod ſine permifione Patri ſpirituali ſit, praſum-
ptions depuſabitur, & vanæ gloria, non mercede. Ergo
cum voluntate abbatis omnia agenda ſunt. Hæc Di-
vus Benedictus: ubi nihil ſine voluntate Abba-
tis, & eius oratione, ſive permiſſione, quæ hic
pro expreſſa voluntate ſumitur, ut ex p̄ceden-
tibus & ſubsequentibus conſtat, faciendo eſſe
decernit.

Divus Basilius ſermone 5. exercitat. Vera au-
tem (ai.) & perfecta obediencia ſubditorum ira
Prefecture in hoc declaratur, ut non ſolum ab abſu-
dit ex conſenſu Praefecti abſtineant: ſed neque ea, quæ
laudabilia ſunt, citra illius conſenſum faciant. Et
hujus rediſtationem ſerm. 2. exercitationi, his
verbis: Si itaque reperitur per gratiam DEI bono-
rum operum Doctorem; ſerva apud te ipsum, ut
nihil preter ſententiam ipſius facias. Qui quid enim
extra ipſum ſit, ſurum eſt & faciliq[ue], ad mor-
tem ducens, & non ad utilitatem: etiam ſi tibi
bonum eſſe videatur. Si enim bonum eſt, cuius graue
occulte & non in propatulo ſit: Interroga cogitati-
onem tuam, per dexteram depredar te volentem; per
bonas nimiriū disciplinas, ſuſiſtris tibi actiones ſu-
bordanter. Ne velu aggreſi incantationem ſerpentis,
cum in expertu ſi artu incantandi: ne forte attri-
buſ ſerpentibus, ab ipſis implicetur: deinde, Impotens
ad reſiſtendum ipſis exiſtentis, ſine misericordia ab ipſis
confunari. Hæc ubi ſupra Basilius. Et idem in
Regula brevioribus interrogatiōneſ i 38. aliam ratio-
nem hujus conclusionis afferit, dum inquit: Si
verò

vero qui se ampliari oneri, quam communi, opus habere putat, sive in ieiunio, sive in vigiliis, sive in quacunque alia re; revelat haec rem his, quibus communia cura commissa est: ob quam (videlicet) causam, putat se ampliori onere indigere: & quod ab ipsis approbatum fuerit, observet: sèpè enim alio potius modo, in quod sufficiens est necessitati, fieri oportet. Ubi Magnus Basilios etiam majori onere, ac distractiori vita indigenibus non permitit, pro suo arbitrio suis humeris majora, quam communia onera imponere: quia (ut ipse ait) forte alia via huic necessitatibus occurrent erit, quis sufficiens sit: quod Praeclarus judicio penitendum est.

Divus Joannes Climacus gradus 25. Qui dure caret, etiam si sapiens sit, sive tamen irras in via. Sic quis suam voluntatem ac judicium in hac via spirituali sequi decernit, licet omnem omnium sapientiam solus obtineret, facile camen in exitium anima rueret.

Optime quoque Divus Bernardus, harum rerum peritissimus Magister, sermone 77. in Cantica, Quam multi (inquit) ex hoc arrepto trahite periculisimè aberrasse comparti sunt! nimirum ignorantie astutias Satanae, & cogitationes ipsius; factum est, ut qui spiritu capterant, carne consumarentur, abduci turpiter, lapsi damnableiter. Seductori dei maxum, qui dare dissimulat praeceptor. Hac Bernardus.

Cassianus Collatione 16. Cap. 1. Ipse Satanas transfiguratus in Angelum lucis, us obcuram ac tretram caliginem sensum pro vero lumine significavit, fraudulentem effundat. Quis nisi buiuli & mansueti corde suscepit, matutini fratres, vel probatissimi senioris reserventur examina, & coram iudicio diligenter excusent, aut abficiatur, aut recipiantur a nobis: sine dubio reverentes in cogitationibus nostris pro Angelo luce Angelum temerarum, gravissimo frumentum interitu. Quam perniciem impossibile est evadere gasquois, suo iudicio confitent. Hoc ipsum, quod Cassianus, omnes etiam disciplina spiritualis Authores uno ore tradidierunt.

Divus Gregorius hanc etiam veritatem confirmat. Is enim in lib. Regum Cap. 2. Melior est (inquit) obedientia, quam vicima; & austultare magis, quam offerre arietum adipem: quia longe alterius est meritis, propriam voluntatem aliis semper voluntati summittere, quam magnis jesu-ni corpus atterere, aut per compunctionem sensu secretriis sacrificio mortale. Quid est adeps arietum, nisi pinguis & interna devotio? melior est tamen obedientia. Et ut testimonio Partum sine impotiam, accedat ultimò idem Gregorius, qui luculentem admodum hanc conclusionem corroborat. Is enim lib. 32. moralem Cap. 17. Illum (ai) sine dubio sublimioris disciplinis ordinum apprehenderat, qui, relatis omnibus que exterius possederat, etiam internas voluntates frangere patet: ut si alterius voluntatibus subdens, non solum pravis desideriis, sed ad perfectionis cumulum etiam in bonis votis fibimur renuntiet, & cuncta, que agenda sunt, ex alieno arbitrio observet. Hunc hostis calidius tantò mollius alloquitur, quanto ab excellentiori deicere ardenter conatur: moxque virulenta suggestione blandiens, dicit: O quanta per temeritatem miranda ager poteris, si nequam te iudicio alterius subdas! Cur profectum tuum sub studio meliorationis immixtus? Hac blandiens insinuat: sorsum vero in voluntatibus ejus propriis, exercit.

Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

canda superbia causas parat. Hactenus Gregorius Ex cuius, & aliorum Partum testimonio constat, quoniam melius, quam perfectius, quando securius sit, omne suum arbitrium relinquere, quoniam id retinere, etiam bene ostendo: & quoniam periculorum è contrario sit, proprio uti iudicio & regimine, & sine Praepositorum ductu & consilio, opera etiam bona aggredi.

Idem rationibus astrinatur ac confitatur.

Sed rectas, utid etiam rationibus ostendamus. Et prima sit. Nam qui sine sui Rectoris sive Praeclarus consilio aliquid aggrediuntur, sèpè in ipsis bonis operibus, quae agunt, in oratione, in ieiunis, vigiliis &c, ad minus possunt aliquid proprie voluntatis, imò & multum immiscere.

Quantum autem de propria voluntate inferitus, tunc de bonitate operis minuitur: Ergo nullo melius erit, si hæc ex obedientia fiant.

Dices, te habete pro duce, DEI voluntatem, illique velle per similia opera placere. Sed huic objectioni maximè adversatur, quia voluntas DEI sive obscura est & incerta, & frequenter in ea percipienda plures errores, & variae perplexitates orti solent.

Deinde, (quod etiam argumentum magna est,) quod in ea conjicienda & interpretanda proprium sensum adhibes, ac proinde etiam aliquid tui iudicis. Melius autem est, ita vitam instruere, ut nihil penitus de tuo immitreas. Nam hæc est vera abnegatio, quam Dominus precipit, ut nosmetipos ita deteramus, ut nihil noscum resinemus. Nec parvum superbie signum est, velle ictipsum in dignoscenda DEI voluntate regere. Nam (ut rectè ait Divus Joannes Climacus, gradus 25.) Humilis semper abominatur voluntatem suam, velut seductricem & errantem. Et quamvis omnes ejus cogitationes & facta Divina Regula congenititia sint: adhuc tamen non sequitur voluntatem suam, nec credit sensu suo. Nam (ut rectè Divus Augustinus 14. de Civitate Cap. 12.) Ubi dixisti, Miser sensu sufficit mihi ibi desisti, ubi tuo consilio placuisti.

Et confirmatur: quia hanc esse DEI morem certò nobis constat, ut cum ipse per se, vel per Angelos illuminate omnes posset, malit tamen homines ab hominibus doceri: quod propter mutuam charitatem aliquando fit: aliquando tamen, & sèpè, ut dum alter alteri subiicitur, humilitatem exerceat. Hoc Cassianus Collatione 2. Cap. 24. Samuelis exemplo demonstrat, quem Dominus suam Doctrinam crudire noluit, sed semel & iterum senem Heli voluit adire: & quem ad suum vocabat obsequium, ejus ramen, qui veluti ei superior erat, licet sanctitate inferior, institutione informari voluit. Actorum Ad. 10. quoque 10. Cornelium ab Angelo allocuente, ad Petrum pro Doctrina institutione remissum fuisse legimus. Et (quod magis est) ipsum Apostolum Paulum, quem Dominus tanti fecit, ut ipse non per Angelos, sed seipso eum vocaret Act. 9. & quem uno verbo instruere poterat, ad Ananiam mirrit: Surge (inquiens) & ingredere civitatem, & ibi diceatur tibi, quid te oporteat facere. Quem locum Divus Bernardus in sermone de Conversione beati Pauli apèt Religioni applicat, quam Religiōsū ingrediuntur, ut edociti per hominem, discant quae sit voluntas DEI. Omnibus igitur tam perfectis, quam imperfectis, tam doctis quam iudicis divina providentia mediis aliis hominibus lumen impetriri tolerat.

Cee

Secun-

Secundò eadem veritas efficaciter comprobatur; quia qui per Prælati obedientiam ad similia opera prærequisitum, si licentiam obmetat, jam exercet actum obedientie, & abnegationis proprii judicii, & voluntatis in hac re, & insuper præstat opus à se conceputum, & illius meritum consequitur: sive rō à Prælato licentiam non obmetat, prædicta omnia etiam consequentia est. Nam in primis propriam voluntatem & judicium in hac re depresso ac abnegavit, & præterea operis, quod nitebat facere, merito minime frustratur: cum voluntas apud DEUM pro facto reputetur. Ille vero, qui non consulto Prælato, & absque ejus licentia opus quantumvis bonum præstat, tantum facit illum auctum, qui in ipso bono opere exercetur: mercedem tamen obedientia non consequitur; immo ex exercens in propria voluntate & judicio, in ipso opere mulum de merito amittit, & forte, immo certius proprias questiones intendit. Quare ille loco mercedis ac retributionis, judicium & penam lobitur. Reclit igitur Berninus Sermonem 71. in Cant. tractatus illa verba lata. 58. Quare jejunamus, & non affixisti? humiliavimus animas nostras, & neficiisti? Ecce in die jejunij vestri invenitur voluntas vestra ecc. Si in die (inquit) jejunij mei invenitur voluntas mea, non tale jejunium elegit sponsus, nec sapit illi jejunium meum, quod non sicut obedientia, sed propria voluntatis ritum sapit. Ego autem non solum de juno, sed de silencio, de vigiliis, de oratione, de lectio, de opere manuum, postrem de omni observatione Monachis, ubi invenitur voluntas sua in ea, & non obedientia Magistris sui. id ipsum sensu miserabile profrus observans illas, et si bona in se, tamen inter illas, sed iste inter virtutes censuerit deputandas. Graue malum propria voluntas, qua sit, us bona tua tibi bona non sit: quia nihil omnino, quod propria in junatum sit voluntate, gustabit u. qui pascitur inter illas.

Nec umendum est, q. od Prælati nostrum defiderunt & profectum impediā. Nam si hoc ad gloriam DEI tendit, & ipsi DEO gratum existit, DEUS Prælati coi facilē inclinabili, ut facultatem ad ale desiderium exequendum tribuat, & sanctis in hac re intentionibus libidinum faveat, ut ex sancta Scriptura facile accepimus, cum sanctos Daniel simul cum locū suis abstinentiam servare voluit: quia cum rogasset tunc Principem Eunuchorum, ut sibi ad hoc fac illatem tribueret, ait facet Texus, Dedit autem DEUS Danieli gratiam & misericordiam in conspectu Principis Eunuchorum.

Tertia ratio. Quia qui proprio nititur judicio, sine superioris facultate opus quantumvis bonum aggrediens, maximis per periculis expoñit. Nam, ut Benedictus ait ubi supra, vanæ gloria ei deputabitur, & non mercede: & Basilius facultatem reputat. Quæ occasionaliter sunt intelligenda, & quasi iniua iuvē: nempe, quod his operibus absque obedientia peractis, iniuria vanæ gloria & infidelitatis circa Prælatum sumitor. Exponit se præterea variis erroribus. Nam, ut idem Basilius, Bernardus, & Gregorius relati docent, hoc serpentiq; suis intendit, ut per bona opere seducat subditos, ut seipso regere velint, & sic eos à Prælatorum ductu, & providentia separatos facilē seducat, & in variis trahat errores. Unde D. Dorotheus Doctrina 5. Omnes viatorum spiritualium lapsus & inferius ad proprium judicium, quo seipso discernere

voleant, tanquam ad primariam radicem redit. E denique Cassianus Collatione 2. Cap. 1. Nulla namque (aī) vītio tam præcipitum Diabolus Monachum pertrahit, ac perdit ad mortem, quam cum neglegit consilii Seniorum, in suo fibi quiete posset, ac definitione, doctrinay confidere.

Dico quoniam: In nostra Regula nemini datur facultas supererogandi absque Prælati consilio & consensu. Hoc dictum in primis patet: quia nulli a Regola intelligenda est secundum sanctorum canons, & magis accommodatum ad spirituale profectum: hic enim est finis Regule. Neque quisquam sane mentis credere, aut suspicari potest, Regulam divino spiritu dictante factam nobis indicare, aut præcipere viam, non qua ad salutem, sed qua ad exitum ducat. Evidenter vel oī effet hæc, si unicuique, inconfusio Superiore, licet ei majora onera, vel alia à Regula sibi imponere. Constat enim ex dictis, quoniam in hoc doctrinatum. Quare quando Regula monachorum, unumquemque in melius proficeret, & majora his superaddere, intelligenda est cum Superioris licentia. Quod mili ex eo probatur, quod cum hæc sit communis sanctorum Patrum sententia; non est credendam, abea Regulam nostram volsisse discedere.

Secundò probatur: quia Regula in hac parte non præcipit, sed potius invitat, & monet ad supererogandum: hæc autem admonitio sive consilium non excludit obedientiam, aut Prælatorum discretionem. Nam similiter omnes Sancti, quorundam in Ecclesia fauerunt, iudas hanc supererogationem & spiritualem profectum, ut ex præcedenti dubio latius constat. At, stante hoc Sanctorum consilio, sancti viri semper docuerunt, adhuc requiri Prælatorum obedientiam, ut prædicta supererogatio recte & debiēt: Ergo nihil obstat Regule consilium, quoniam in his operibus debeamus semper Prælatum consilium. Et confirmatur: quia multa sunt bona opera supererogationis, ut sunt misericordie, & alia, quae si quis sine Prælato assensu præstet, posset, facile Religionis observantia deficeretur.

Tertio & urgentius patet: quia, etiam si hoc esset præceptum Regule, debet intelligi cum debiēt & necessarii circumstanti: quia una videlicet una est, ut fiat cum debita discrezione, quia in diversa partem nihil aliud est, quam ut Superiorum fat. 1. consilio & adjutorio. Omnis enim discretio in spirituali profectu, & potissimum in labitur in & a hoc sita est, ut alieno regatur arbitrio. Docet ibidem Cassianus Collat. 2. Cap. 2. ubi extrema Divi Antonii, omnes discretiones & eriores ex defectu discrecionis originari, & ob hujus defectus plures esse deceperit, neque in arceptu manu, vici via perducat, demonstrat his verbis: Quoniam Quamobrem quid principiū liter ducat ad DEUM, episcopū maius si poterimus agnoscere, si ruina ac despicio illorum causa diligenter fuerit a nobis indagata. Glori illi cum exuberante in prædictarum opera virtutum, discretio sola deficiens, usque ad finem ea duceat, raro non sinit. Neque enim alia lapsus eorum causa Tex. 8. deprehenditur, nisi quod minus a Senioribus vesti anno. 8. ruti, nequaquam posuerunt ratorem discretioris, qui non adipisci. Et Cap. 5. dum de ruina Heronis tenit, rite agit: Nonne (ingrati) quia minus discretio viri hac ditate posseſſa suis definitionibus regi, quam inſi scriptum tuum majorum maluit obedire? Sed & clauis, difficiat & aptius Cap. 10. ejusdem Collocationis, Ab-

bat Moyses prædictam veritatem ostendit. Vera (inquit) discretio non nisi vera humilitas acquiritur: ex his humilitatis hac erit prima probatio, si universa non solum que agenda sunt, sed etiam que cogitantur, seniorum referuntur examini:

qui suo iudicio credens, idem per omnia definitiōnibus acquisicēs, & quicquid bonum vel malum debet judicare, eorum traditione cognoscat. Quia institutio non solum per veram discretione viam docebit incedere: verum etiam cunctū fraudib⁹ & insidias iniurias servabit ille sum. Nullatenus omnis decipi poterit, quisquis non suo iudicio, sed Majorum vivit exemplo. Hac Cassianus. Etidem aperte Cap. 11. 16. & alii ejusdem Collationis, veram discretionem Monachi in hoc consilere sapienter docerunt; ut neque agere quidquam, nec discernere abique Superiorum iudicio presumant.

Vera monach⁹, in quo consistit, di scetio. Idem luculentus Bernardus serm. 3. de Circumcisione, docet: ubi loquens de Religiosis, sic ait: Ergo ne incurrit qui currit, illuminari necesse est lumine distinctionis, quae mater virtutum est, & consummatio perfectionis. Huius nimirum docet. Ne quid nimis. At vero, quia omnino rara ista avis est in terra, hujus distinctionis locum in vobis (fratres) supplet virtus obedientia: ut nihil plus, nihil minus, nihil alterius, quam imperatum sit, faciat. Recepit igitur & congruē ubi nostra Regula moneret, ut in supererogationibus distinctione utamur, exponi debet. Discretione, id est, consilio & consensu Praetoriorum, sive Seniorum.

Dixi, Seniorum: quia forte aliquando contingit, Praetorium esse timendum aut tepidum, ut nullam praebear licentiam, nec similia opera ei multum placeant: & tunc eligendus est Confessor, aut Pater spiritualis, vir pius & prudens; & eis consilii & definitionibus in omnibus standum erit. Tuitius tamen est: quando id commode fieri posset, Praetorium adire, & cum consulere. Nam Praetorium cum DEUS subditorum regimen commiserit, ab illis præcipue vult subditi oportebant.

Unde ad primum argumentum in oppositum ex parte dictis constat.

Ad secundum. Quod DEUS non solum moveret nos, ut recte operemur; sed ut recte & debi⁹ ea operemur. Recte autem operari, est, cum debitis circumstantiis opus perficere: quarum una ex potissimum est discretio, qua in eo constitit, ut subditum omnibus Praetorium consilio regantur. Ad confirmationem dicitur, Sanctos exhortari nos ad proficiendū in quolibet momento: iste autem profectus vere & propriè acquiritur per obedientiam: alias enim vertitur in defectum: neque per hanc spiritus DEI extinguitur, sed potius accenditur.

Ad tertium respondetur, omnes virtus perfectos & sanctos semper hanc viam proficiendi obseruantur, ut constat ex Cassiano dicta Collat. 2. Eremitæ vero, qui hoc obedientiæ præsidio destituti fuerunt, vel in initio sive conversionis allorum doctrina instituti sunt, vel si hoc caerule, semper animi preparationem habent ad recipiendum aliorum consilium & instrutionem, si adesserit: & ob id à DEO illuminari merserunt.

Ad ultimum responderi potest, omnia in hac vita mortali plena esse laqueis & periculis. Quare illud eligendum est, quod minori periculo subest: minus autem periculum est vanæ gloria, quam proprii iudicij & voluntatis. Nam

Tbom. à Iesu Oper. Tom. I.

per hoc ad innumera alia adiutus patet. Quare eligendum est magis, similia cum obedientia agere, eis in aliquo vanæ gloria periculo non ponatur, quam ex propria voluntate & iudicio bonum quocunque operari: quis hoc, ut ex dictis constat, periculofissimum est: Periculum vero vanæ gloria paulatim obedientiae merito extinguitur.

D V B I V M Ultimum.

Quæ sint opera supererogationis, quæ nunc in nostra Religione supra

Regulam observari præcipiuntur?

Quum in Regula, ut præcipua media ad consequendam perfectionem, tam oratio & meditatio scripturarum continua, quam alia arietis vita documenta præscribantur, quæ magnisatis ponderis videri poterant: Religio tamen nostra divino consilio ac favore excusat, & adhuc rigidiors ac distictioris vita zelo ducit, supra id, quod Regula præcipit, multa alia molesta & acreba corpori, maius supererogavit.

Circa primū, nempe orationem mentalem, quæ in Regula diu ac noctu exerceri decenniuntur, cum nulla huic præcepto additio fieri possit, ad commodiorem tamen ejus observantiam, duas integras ac determinatas orationis horas ab omnibus simul tenendas statuit: alteram primo manè, alteram vero vespere: in quibus omnes simili ad orationem in choro conveniē debent: quia, ut opinem⁹ noster sapientissimus Thomas Waldens, de sacramentalibus titulo 1. Cap. 2. num. 11. ait: Oratio continua & sine intermissione, penitus extinguetur, nisi orationi certi horis, alijs curio & negotiis omisi⁹, studeamus. Quod ex Augustino in Epistola ad Prohabam confirmat. Et nos D. Basilium in humili proposito loquentes inducamus, qui in Regulis sibi interrogatione 37. sic ait: Nec vero quis omni tempore gratiarum actio & lege præcepta est. & nostra vita necessaria secundum naturam & orationem demonstrata est: negligere ob id oportet confessio orationibus in fraternis tibus tempora, quæ necessaria delegimus, unoquoque propriam quandam recordationem bonorum à DEO habente. Diliculum quidem, ut primi motus anime ac menuis oblationes sint DEI, & nihil aliud curandum suscipiamus, prius quam cogitatione de DEO delectari simus: velut scriptum est Psal. 76. Memor fui DEI, & dilectatus sum. Neque corpus moveamus ad operationem, pruisquam faciamus quod dictum est Psal. 5. Ad te orabo Domine, mane exaudies vocem meam: mane astab⁹ tibi &c. Et infra: Ceterum completo die gratiarum actio fiat de his, quæ in ipsa data sunt nobis, ut recte facta. Ecce apud Basilium rationem, ob quam non obstante communis de iugis oratione consilio, oportuit certas horas defignari: & uiam manè, alteram vespere opportunas censer.

Determinata etiam sunt prædictæ orationis tempora; & cautum, ut omes simili ad orationem convenient, propter magnum emolumen- tum, quod ex multorum societate soleat provenire. Nam sacra Scriptura divinitus traditum est Ecclesiast. 4. Si dormierint duo, sovibuntur mutuo: unus quomodo calefiet? Ad hoc igitur frugis repa- rationis.

Ccc. 2. dum.

dum, ac spiritum acedit, qui solitariè orantem sepe solei invadere, propulsandam nihil aptius, quam ut duo fovesint mucum: & quo plures fuerint, eo etiam magis calorem augeri, & multiplicari necesse est. Sic enim videmus, viridem adhuc stupitem inter alios ardentes carbones eadem illorum flamma facile comburi. Sic profus nobis evenire solet: nam separatum orantes, frequenter languemus: alii autem hominibus orationis ardore incensis permixti, illorum exercitiis nullo labore incalescimus: & ob eam causam, inter alias, communis est inter nos in duabus illis designatis temporibus oratio.

Præterea orationem mentalem maximè juvavocalis (ut supra Cap. 7. de Horis Canonicis monstravimus) hæc autem in nobis ita exercetur, ut cum liberum esset in canendis Horis, suavitatem concentum eligere, sine modulacione tamen aliqua simplicissimum quidam psallendi modus institutus sit: quod & orationi, & pœnitentium statui maximè congruebat, ut supra Cap. 7. ex Augustino tradidimus. Et tandem geminum quotidianumque conscientia examen ab omnibus, in Choro convenientibus, faciendum in nostris Constitutionibus statuitur: quod idem orationis fervorem, ne extinguat, maximè juvare solet.

Ad secundum vero, quod carnis castigationem ac vita asperitatem concerit, reduci possunt ea omnia, quæ molesta & acerba, tam in vieti & vesti, quam in reliquis in Constitutionibus deceuntur. Hæc enim omnia ad jugem, atque indisruptam orationis perseverantiam tendunt, & ad perpetuam mentis ducunt puritatem: de quo latius prefati sumus Dubio tertio nostrarum prefationum.

Ipsum igitur, nudis pedibus nostri Ordinis professores incedere debent, ita tamen, ut fandaliis uti licet. Ac proinde caligæ, nisi necessitate itineris vel infirmitatis, ferri prohibentur. Præterea corporis indumenta, sive Religiosorum velles fieri debent ex largia, quæ Hispanice dicitur, Sayal, O', Xirga, coloris giseli: & hæc stricta esse debere decernitur. Neque ulli permisum est alias velles ferre, aut possidere, prater habitum, & exteriorem tunicam, & interiorum ex stamenia consecutam.

Ad dormendum insuper nulla ratione cultris utiliter, sed omnes pro stramentis, corticibus arborum vel tabulis cum cooperioris simplicibus vel duplicibus utuntur. Ultra quæ ad majorem corporis castigationem, omnibus anni diebus alternativè (excepta die Dominicæ) omnes in communī disciplinam accipiunt, quæ durat quandiu cum cantu dicitur Psalmus, Misericordia mea, cum Antiphona, Christus factus est pro nobis &c. & tribus orationibus, nempe, Protege Domine famulos tuos: secunda pro Ecclesia: & tertia tandem pro Rege, scilicet, Quiescamus omnipotens DEUS, ut Rex noster Philippus. Quæ disciplina communis ita inviolabiliter fit, ut non nisi paucissimis, intra annum diebus, intermittatur. Quibus addo id, quod quotidiæ in Refectorio post cenam vel collationem omni tempore fit, cum vel zelator aliorum culpas publicè derexit: vel ipsi Fratres, nomine compellente, suas coram omnibus confarentur: ubi etiam pro earum castigatione frequenter à Presidente publica corripuntur pœnitentia.

Constitutionibus etiam nostris distingueatur, ne quis in cella sua aliquid particulare, preter id, quod omnibus concessum est, habeat: & sic nec unum quidem ponum, etiam Praelato in cella reservare, sine magna per omibus tribuitur: ita, & aliquantum libri & aliorum & aliquos libros, quos è communī Bibliotheca acceptos habere solent, qui studiū va- ciant; & unam vel alteram imaginem, neque ulla alia utensilia inveniantur. Nec non in communī, preter paupertatem, quam Regula præcipit, iis etiam, quæ licet habere permisum era, ut font capellanæ, & aliæ ex aliis causis redditus, Religio omnino renunciat.

Et insuper humiles domus, & utensilia vilia possidentur, quæ aequaliter omnibus sunt communia. Adhuc autem in Refectorio mappe omnino prohibite sunt: ubi commemori mensa steritur, tam Priori Generali, quam aliis, & aequalia fercula omnibus distribuuntur: neque in hac parte inæqualitas aliqua permittitur, nisi pro evidenti necessitate. Omnes etiam ad communia officia Monasterii, nullo excepto, nisi quæ necessitas exigit, per septimanam depurantur tam Praelati, quam subdit.

Denique cum Regula tantum præcipiat, ab Exaltatione Sanctæ Crucis usque ad Dominicam Resurrectionis jejunare: Religio præter jejunia in aliis temporibus ab Ecclesiâ instituta, in omnibus vigiliis B. MARIE Virginis, in vigilia Corporis Christi, S. ELIÆ, & tribus diebus Rogationum, & in omnibus Feris sextis per annum adjectis.

Nec illud est omittendum, quanto cum rigore in abstinentia ab aliis carnium procedatur; quanta distinctione silentium suis temporibus, & locis observetur: quanta cura peculiares inter Religiosos confabulationes, etiam aliis temporibus caveantur: & insuper, quam difficulter secularibus aditus ad alloquendos Religiosos pareat, ita, ut sine licentia, ad eorum colloquionem minime admittantur. Ob quam causam maximè Navarrus in Confilio consilio decimo de Regularibus, Ordinem Cartusieni commendata.

Hæc sunt, quæ Constitutiones nostræ supra Cöpta id quod Regula continet, in asperitate vita & aliis supererogationibus operâ, in conobis nostris eruditis supererogationis opera, in conobis nostris eruditis, & locis observetur: quæa cura peculiares inter Religiosos confabulationes, etiam aliis temporibus caveantur: & insuper, quam difficulter secularibus aditus ad alloquendos Religiosos pareat, ita, ut sine licentia, ad eorum colloquionem minime admittantur. Ob quam causam maximè Navarrus in Confilio consilio decimo de Regularibus, Ordinem Cartusieni commendata.

Nolo hic referre eximia illa, & quamplurima pars supererogationis opera, in conobis nostris eruditis, & locis observetur: quæa cura peculiares inter Religiosos confabulationes, etiam aliis temporibus caveantur: & insuper, quam difficulter secularibus aditus ad alloquendos Religiosos pareat, ita, ut sine licentia, ad eorum colloquionem minime admittantur. Ob quam causam maximè Navarrus in Confilio consilio decimo de Regularibus, Ordinem Cartusieni commendata.

Atque Eremici nostris asceteris frequentantur; de quibus etiam legendi nosti. Didacus à JESU MARIA lib. de Eremo Belarque, aliusque in Hispania situs Eremicu nostris Asceteris,

Apè ergo Chrysostomus in Timoth. Homil. 14. de monasteriis loquitur et dicens: *Verè dominus in locis sunt Monasteria, ubi siccus, cibus, solitudo, jejunium, terra acerbatio: ubi nulla risus, nec secularium rerum turba: omnia pura à nitore, sanguine, tumultu, turbatione, &c.* Et cum idem in hoc statu adeo multa austera asperaque consiperet, universos Religiosos (metit) Crucifixos appellando censuit. Nec tamen nostra vita arctitudo & austera deterreat, aut frangat. In hac enim Cruce, in hac solitudine, in hoc vivendi modo, licet in specie alpere & duro, qua solaria, quæve gaudia inveniantur, solus novit, qui ipsa accipit. Nam ut Israëlitis olim, cum sit laboraret, silices ipsi aquas concedebant; & si aliquando amarores aqua occurrerent, ligno statim immisso reddeabant dulces: sic in isto arctissimo rigidissimoque vita instituto, licet interdum intucentibus aliqua ita gravia appareant, ut solo aspectu deterrant: eadem tamen (cùm in ultimis veris fuerint:) non minus quam dulces aqua delectant: sitque divina providentia, ut aqua de petra, oleumque de laxe durissimo educatur.

Accedit præterea divina gratia, quæ jugum hoc à facie olei, quod ab ea diminuat, facit computrescere. Neque hic tamen finis. Nam dum spes illius vita & mercedis aeternæ, quam sibi quisque proponit, attenditur; necessit est,

Isaia 5.6.

& Filio, & Spiritu sancto perfruetur

eterna gloria.

Amen.

FINIS.

T **O** **P** **E** **C**

Sciendum, quod præter Thomam nostrum in Regulam ab Alberto Patriarcha Carmelitis traditam, complures eruditione pietateque eximiis Commentariis scriperint, in quibus *S. Albertus Drepanita*, *Siculus*, *Gustiernus de Sanvico*, *Syrus*, *Ioannes de Bachone Anglus*, cognomento *Doctor Resolutus*, Theologorum sui temporis Princeps, qui in sua mystica expositione, præcipios Regulæ articulos cum SS. Virginis MARIAE vita ac virtutibus comparat: *Philippus Ribottus*, *Hispanus*, *Sibertus de Beke Belga*, *Heliodus de Cremona*, *Italus*, *Angelus de Salazar*, *Hispanus*, *Ioannes Soreth*, *Nortmannus*, *Hieronymus Grattanus* & *Didacus Coria*, *Hispani*, *Valerius Ximenez* Episcopus Algarensis, *Ioannes Baptista de Lezana*, & ex Discalceatis ven. P. *Ioannes à IESV MARIA*, *Calaguritanus*, *Franciscus à S. Elia*, cuius Commentarii, supra plures ciravimus, *Emmanuel à IESV MARIA*, qui quatuor integros Tomos sub titulo *Fruitus Carmeli*, in Regulam edidit Romæ ac Neapoli, *Nicolaus à IESV MARIA*, & *Jacobus à Purificatione Poloni*, & *Antonius à Spiritu sancto*, *Lusitanus*, Epitonus Angolensis Regni Congo, cuius Annotationes in Regulam non semel supra laudavimus, quæ extant in 2. part. *Direktorij Regularium Tract. 3. Disput. 6. Sect. 2.* quicquam nonnullos alios num. 462. Juxta editionem Coloniensem, quæ Lugdunensi est auctior, laudat Regulæ Alberti Commentatores.

Post tot Regulæ hujus insignes Commentatores, aliosque non paucos præclaros ejus Encomiales; post tot tæcotorum decursum, quibus semper, ut *eximie sanctitatis norma* habita fuit; post toties repetitas summorum Pontificum illius approbationes ac confirmationes; post tot, tamque celebres, qui sub ea Deo militarunt, universamque Ecclesiam illustrarunt, sanctos prodidit hoc nostro primùm tempore Neocriticus quidem Scriptor, qui illam velut *brevem vim*, *improportionatam*, *insufficientem*, *mancam* & *mutillam* taxare, carpere & vilipendere præsumpsit: nec *S. Augustini Regula* ab illius impugnatione & vilipendiis planè immunis mansit.

Verum non est illi novum, neque mirandum, quod aliorum Religiosorum Ordinum, præsertim Carmelitarum Traditiones atque Historias, etiam à Sede Apostolica, sacraque Rituum Congregatione receptas & approbaras impugnare, carpere ac taxare non vereatur, cum nonnulla etiam à Romana & universalí Ecclesia ab immemoriali tempore, imo plurimis tæculis, recepta & asserta ipsa admittere renuat, cuius cum plura valeam, duo duntaxat hic exempla insinuabo. *Symbolum S. Athanasii*, quod sub ejus nomine in Prima Dominicali officiū in universa Ecclesia hæc tenus recitatum fuit, non vult esse *S. Athanasii*, sed nescio cuius ignoti Authoris: *Libros 3. Dionysii*, *Areopagitæ de Ecclesiastica Hierarchia*, qui hæc tenus sub ejus prodierunt tempore nomine, de quibus sic loquitur Romanum Breviarium in lectionibus 2. Nocturni festi ejus *S. Dionysii*, *libros scripti admirabiles ac plane cœlestes de divinis nominibus, de cœlesti & Ecclesiastica Hierarchia* &c. hoc ipsum, non pauci è SS. Patribus, in quibus est *S. Thomas Aquinas*, etiam tradidere: ipse autem his non obstantibus, abolutè negat *S. Dionysium* eorum esse authorem. Carmelitanam Regulam ab ejus injuriis tuendam suscepit quidam hujus Ordinis Alumnus, insigni Tractatu Coloniae excuso Anno 1682. sub hac inscriptione: *Heroica Carmeli Regula, à SS. DEI Prophetæ ELIA vita & exemplo tradita: ab Hierosolymitanis Patriarchis IOANNE & ALBERTO conscripta: accusadum scriptoris vilipendijs vindicata, per R. P. Valentimum à S. Amando, ejusdem Ordinis Historiographum, ac quondam Sac. Theolog. Professorem.*

VENE-